

Số: /KH-UBND

Hà Quảng, ngày tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam Ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Hà Quảng (20/11/1982 - 20/11/2022)

Ngày 20/11 hàng năm là ngày truyền thống của các Nhà giáo Việt Nam. Để ngày Nhà giáo Việt Nam thật sự có ý nghĩa, là ngày hội của các thầy cô giáo, các em học sinh, các bậc phụ huynh và Nhân dân trong toàn huyện, đồng thời tạo động lực thúc đẩy mạnh phong trào thi đua “Dạy tốt - Học tốt” trong các cơ sở giáo dục, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2022-2023. Ủy ban nhân dân huyện Hà Quảng xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2022) với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục đẩy mạnh và phát huy hiệu quả phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt”, phong trào “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập”; Phát huy truyền thống hiếu học, đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, “Tôn sư trọng đạo” của người Việt Nam; khơi dậy tinh thần đổi mới, sáng tạo trong quản lý giáo dục, quản trị trường học, trong giảng dạy, học tập, nghiên cứu khoa học góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XX nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Tôn vinh, tri ân những nỗ lực, đóng góp của đội ngũ nhà giáo trong quá trình phát triển của ngành giáo dục huyện; khơi dậy khát vọng cống hiến, tinh thần “hết lòng vì học sinh thân yêu” của đội ngũ nhà giáo.

- Phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng, biểu dương khen thưởng những nhân tố mới, điển hình tiên tiến, gương “Người tốt, việc tốt” trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học sinh.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện phong trào thi đua là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của từng đơn vị. Phong trào thi đua phải được triển khai sâu rộng trong các cơ sở giáo dục với nhiều hình thức, nội dung, tiêu chí thi đua thiết thực, phù hợp điều kiện và tình hình thực tiễn; bảo đảm thực chất, hiệu quả, an toàn; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, gắn với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Việc tổ chức Lễ kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam phải thiết thực, trang trọng, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức, lãng phí.

II. CHƯƠNG TRÌNH, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN DỰ LỄ KỶ NIỆM

1. Chương trình Lễ kỷ niệm

- Văn nghệ chào mừng;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Diễn văn kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11;
- Phát biểu của Nguyên lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo đã nghỉ hưu;
- Phát biểu của Lãnh đạo huyện;
- Trao giải thưởng bóng chuyền;
- Tặng quà;
- Phát biểu cảm ơn;

2. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: 01 buổi, ngày 16/11/2022 (bắt đầu từ 08 giờ 00 phút).
- Địa điểm: Hội trường Huyện ủy.

3. Thành phần tham dự (Khoảng 160 đại biểu)

- Lãnh đạo Sở GD&ĐT Cao Bằng;
- Lãnh đạo TTHU, HĐND, UBND, UBMTTQ huyện;
- Đại diện các phòng, ban, ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang trong huyện;
- Nguyên lãnh đạo Phòng GD đã nghỉ hưu qua các thời kỳ;
- Đại diện lãnh đạo UBND các xã, thị trấn
- Đại diện lãnh đạo các đơn vị trường học trên địa bàn huyện;

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí triển khai các hoạt động trong Kế hoạch lấy từ nguồn chi thường xuyên của Phòng Giáo dục và Đào tạo được cấp năm 2022 và các nguồn hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện

- Tham mưu cho UBND huyện ban hành giấy mời đại biểu tham dự buổi Lễ, phối hợp với Phòng GD&ĐT chuẩn bị các nội dung có liên quan đến việc tổ chức buổi Lễ kỷ niệm.
- Thực hiện nhiệm vụ công tác tổ chức tại buổi Lễ kỷ niệm.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Hướng dẫn Phòng Giáo dục và Đào tạo sử dụng kinh phí chi các nội dung cho buổi Lễ kỷ niệm theo Kế hoạch.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Phát động các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022) đảm bảo thiết thực, hiệu quả, không phô trương, hình thức, gắn với thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục; tạo không khí thi đua sôi nổi trong đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên của các đơn vị, quyết tâm hoàn thành tốt, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học.

- Thành lập đội văn nghệ phục vụ cho buổi Lễ kỷ niệm

- Chuẩn bị bài Diễn văn kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 cho lãnh đạo UBND huyện; Chuẩn bị bài phát biểu cho lãnh đạo huyện.

- Cân đối kinh phí chi thường xuyên để thực hiện các nội dung cho buổi Lễ kỷ niệm đảm bảo trang trọng, tiết kiệm và ý nghĩa.

4. Trung tâm Văn hóa và Truyền thông

Phụ trách tăng âm loa đài, ánh sáng, trang trí khánh tiết; Cử phóng viên ghi hình và đưa tin.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022) của Ủy ban nhân dân huyện Hà Quảng, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT Cao Bằng;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Phòng Tài chính - Kế hoạch;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Trung tâm Văn hóa và Truyền thông;
- Lưu: VT, GD&ĐT (Thị, Thù)

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Phương